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一、总 说 明

（一）为及时准确反映全国、全省农林牧渔业生产经营活动的基本情况，为各级政府制定政策、进行宏观经济管理与调控提供依据，依照《中华人民共和国统计法》，制定本报表制度。
（二）本报表制度是国家的统计调查和省统计局对各省辖市及直管县统计局报送综合资料的要求。统计调查内容包含政府和业务主管部门共同需要的主要农业统计指标。地方、部门特殊需要的统计资料可以通过地方统计调查和部门统计调查收集，但应避免与国家和省统计调查重复。
（三）本统计报表制度的主要内容包括：农业生产条件，农林牧渔业生产情况等。
（四）本统计报表制度的统计范围，包括全部农业生产经营户，各省辖市所属的各种经济组织类型、各个系统的全部农林牧渔业生产单位和非农行业单位附属的农林牧渔业生产活动单位。军委系统的农业生产(除军马外)也应包括在内，但不包括农业科学试验机构进行的农业生产。  

（五）农林牧渔业综合统计报表，采取条块结合及多种调查方法收集资料。有关农业主要产品生产情况中的粮食产量，粮食播种面积，猪、牛、羊、家禽存、出栏，棉花、油料、蔬菜播种面积和产量等指标根据乡村网络直报平台数据逐级汇总，其他农林牧渔业产量指标可根据本地的实际情况，采取抽样调查、重点调查和全面调查相结合的办法，或利用部门统计资料和住户调查资料加工推算。
（六）本报表制度是各省辖市、直管县统计局上报省统计局的综合表式。
（七）本报表制度实行全国统计分类标准和统一编码，各级统计部门必须严格贯彻执行，各省辖市、直管县可在本报表制度中增加个别指标和在统计目录中补充个别品种，但必须按照本报表制度要求的指标上报，不得打乱指标的排列顺序和改变统一编码。
（八）本报表制度由河南省统计局负责解释。
二、报表目录

	表号
	表名
	报告

期别
	实施范围
	报送单位
	上报时间及方式
	页码

	（一）综合年报表式

	A301表
	农业生产条件
	年报
	辖区内乡、镇及全部农村生产经营户和单位
	省辖市统计局

直管县统计局
	12月20日前

数据处理平台报送
	3

	A302表
	农作物生产情况
	年报
	同上
	省辖市统计局

直管县统计局
	12月25日前

数据处理平台报送
	4

	A304表
	设施农业生产情况
	年报
	同上
	省辖市统计局

直管县统计局
	12月20日前

数据处理平台报送
	5

	A306表
	茶叶、水果及食用坚果生产情况
	年报
	同上
	省辖市统计局

直管县统计局
	12月20日前

数据处理平台报送
	6

	A307表
	畜禽生产情况
	年报
	辖区内全部畜禽生产经营单位及养殖户
	省辖市统计局

直管县统计局
	12月25前

数据处理平台报送
	7

	（二）综合定期报表表式

	A402表
	分季节农作物播种面积

秋冬播
全年播
	季节报
	辖区内全部农业生产经营户和经营单位
	省辖市统计局

直管县统计局
	12月10日前

7月31日前

数据处理平台报送
	8

	A403表
	分季节农作物产量预计、实际

油菜籽预计

夏收实际

秋收预计


	季节报
	辖区内全部农业生产经营户和经营单位
	省辖市统计局

直管县统计局
	油菜籽预产5月10日

油菜籽实产6月10日

夏收实产6月25日前

秋收预计9月25日前
数据处理平台报送
	9

	A404表
	农业生产经营单位

农作物播种面积

秋冬播

全年播
	季节报
	辖区内全部农业生产经营单位
	省辖市统计局

直管县统计局
	12月10日前

7月31日前

数据处理平台报送
	10

	A406表
	主要畜禽生产情况季报
	季报
	辖区内全部农林牧渔业生产单位
	省辖市统计局

直管县统计局
	季末25日前

第四季免报

数据处理平台报送
	11

	A412表
	蔬菜、瓜果生产情况季报
	季报
	辖区内全部农林牧渔业生产单位
	省辖市统计局

直管县统计局
	季末25日前

数据处理平台报送
	12


三、调查表式

（一）综合年报表式

农业生产条件
	表    号：

制定机关：

文    号：

有效期至：
	A301表
国 家 统 计 局
国统字〔2016〕125号
2017年6月


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

综合机关名称：                                          20   年                  

	指标名称
	计量单位
	代码
	数量

	甲
	乙
	丙
	1

	一、农村基础设施    

自来水受益村数

通有线电视村数

通宽带村数

二、乡村人口与从业人员
    乡村户数
    乡村人口
       1.男
       2.女
    乡村劳动力资源数
       1.男
       2.女
    乡村从业人员
       1.男
         其中:从事农业人员
       2.女
         其中:从事农业人员
三、农业主要物质消耗
    农村用电量

    农用化肥施用量（折纯）
其中：氮肥
              磷肥
              钾肥
              复合肥
    农用塑料薄膜使用量
      其中：地膜使用量
    地膜覆盖面积
    农用柴油使用量
    农药使用量
    
	—
个

个

个

—
万人
万人
万人
万人
万人
万人
万人
万人
万人
万人
万人
万人
—
千瓦时
吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨
公顷
吨
吨

	—
01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12
   13

   14

   15

   —
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
	　


单位负责人：                                   填表人：                               报出日期：20   年   月   日

指标关系：1.本表由各省、自治区、直辖市统计局报送。

          2.统计范围是辖区内全部农业生产经营户和经营单位。

3.指标关系：05=06+07，08=09+10，11=12+14，17=18+19+20+21，04<05，05>08，08>11，12>13，14>15，22>23。
农作物生产情况

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

	表    号：

制定机关：

文    号：

有效期至：

计量单位：
	A302表
国 家 统 计 局
国统字〔2016〕125号
2017年6月
公顷、吨


　　　　　　

综合机关名称：　　　　　　　　　　　　　　　          　20   年　　　　　　　　　　
	指标名称
	代码
	播种

面积
	产量
	指标名称
	代码
	播种

面积
	产量

	甲
	乙
	1
	2
	甲
	乙
	1
	2

	农作物播种面积合计
一、粮食作物
1、夏收粮食
2、秋收粮食

(一)谷物
1.稻谷

其中：籼稻

          粳稻

2.小麦
其中：硬粒小麦
3.玉米

4.谷子
5.高粱
6.其他谷物   

其中：大麦
(二)豆类
      其中：夏收豆类
      其中：大豆
            绿豆
            红小豆

(三)红薯(折粮)
	01

02

03

04
05

06

07

08

09

10
11
12

13

14

15

16

17
18

19

20

21
	
	—
	二、油料作物
其中：花生
油菜籽
            芝麻  
葵花籽
三、棉花
四、生麻
其中：生黄红麻 
  生大麻
五、甘蔗
六、烟叶(未加工烟草)
其中：烤烟(未去梗烤烟叶)
七、中草药材
其中:人  参

     　　  甘  草

           枸  杞

八、蔬菜及食用菌

九、瓜果

十、其他农作物
     其中：青饲料
补充资料: 饲料用青贮玉米
	22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

41

42
	
	—

—
—


单位负责人：                                   填表人：                               报出日期：20   年   月   日

指标关系： 01=02+22+27+28+31+32+34+38  02=03+04=05+16+21   05=06+09+11+12+13+14    06=07+08    09≥10
    14≥15    16≥17+18+19+20    22＝23+24+25+26    28=29+30    32≥33   34≥35+36+37   38≥39   
设施农业生产情况

	表    号：

制定机关：

文    号：

有效期至：

计量单位：
	A304表
国 家 统 计 局
国统字〔2016〕125号
2017年6月
公顷、吨


 综合机关名称：　　　　　      　　　　　　 　        20 　年
	指标名称
	代码
	面    积
	产    量

	甲
	乙
	1
	2

	一、蔬菜

         其中:芹菜

油菜

菠菜

黄瓜

西红柿

生姜

辣椒

二、瓜果类

          其中:草莓    

    三、花卉苗木
四、食用菌

      1、干品

      2、鲜品

         其中:蘑菇

五、其他作物    
	1

2

3

4
5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16
	
	—
—

	补充资料：设施数量(17)___________（个），设施农业占地面积(18) _________(公顷),设施实际使用面积(19)__________(公顷)


单位负责人：                                   填表人：                               报出日期：20   年   月   日

说明：1.统计范围是辖区内全部农业生产经营户和经营单位。

2.设施，设施包括温室、大棚和中小棚。设施数量，凡是设施连为一个整体，无论内部结构如何，均按一个统计。设施占地面积，指三类面积的总和：一是实际使用面积，指沿墙内侧的围绕面积；二是墙体面积，指设施的墙体等其他支撑体自身的占地面积；三是采光占用面积，指设施距遮光物体（其他设施、房屋等）的必要距离所占的面积。

3.面积，设施内的农作物按种植与收获方式，确定该作物按播种面积或占地面积统计。在日历年度内，凡是本年度收获的农作物，一次性种植和收获的，按播种面积统计，播种一次计算一次；种植之后多次收获的，按占地面积统计，只统计一次。

4.食用菌按干品、鲜品产量分别统计，其中蘑菇按鲜品统计。

5.资料取得方法可全面上报，也可通过抽样调查推算。

茶叶、水果及食用坚果生产情况

	表    号：

制定机关：

文    号：

有效期至：

计量单位：
	A306表
国 家 统 计 局
国统字〔2016〕125号
2017年6月
吨、 公 顷


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

综合机关名称：　　　　　　　　　　　　　　　         20   年　　　　　　　　　　
	指标名称
	代 码
	数  量
	指标名称
	代 码
	数  量

	甲
	乙
	1
	甲
	乙
	1

	一、茶叶产量合计
      其中:绿茶

           红茶
二、园林水果产量
1.苹果

         其中:红富士苹果

        国光苹果

2.梨

         其中:雪花梨

     　       鸭梨

3.柑橘水果

4.其他水果

其中:桃

猕猴桃

葡萄

红枣

柿子

	01

02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14

15

16

17
	
	三、食用坚果产量

      其中:核桃

           板栗

四、年末实有茶园面积
其中:本年采摘面积
五、年末果园面积
其中:苹果园

梨  园

柑橘园

桃  园

猕猴桃园

葡萄园

枣  园

柿  园
	18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31
	


单位负责人：                                   填表人：                               报出日期：20   年   月   日

说明：1.统计范围是辖区内全部农业生产经营户和经营单位。
2.本表中“园林水果”、“其他园林水果”均不包括果用瓜。“年末果园面积”为专业性果园，也不包括果用瓜种植面积。全年水果总产量=(本表中)园林水果+(A302表中)瓜果类产量。
3.根据最新统计用产品分类，食用坚果划归农产品统计范围。
4.指标关系：01≥02+03   04=05+08+11+12   05≥06+07    08≥09+10    12≥13+14+15+16+17   18≥19+20
    21≥22   23≥24+25+26+27+28+29+30+31
畜 禽 生 产 情 况
	表    号：

制定机关：

文    号：

有效期至：

计量单位：
	A307表
国 家 统 计 局
国统字〔2016〕125号
2017年6月
头、只、吨、公斤


综合机关名称：                                        20  　年    
	指标名称
	代码
	期末

存栏
	当年

出栏
	肉产量
	指标名称
	代码
	数量

	
	
	
	
	
	
	
	

	甲
	乙
	1
	2
	3
	甲
	乙
	4

	一、猪
	01
	　
	　
	　
	七、其他肉产量
	20
	

	    其中：能繁母猪
	02
	　
	—
	—
	八、禽蛋
	21
	

	二、牛
	03
	
	　
	　
	  1.鸡蛋
	22
	

	  1.肉  牛
	04
	　
	—
	—
	  2.鸭蛋
	23
	

	  2.奶  牛
	05
	　
	—
	—
	  3.鹅蛋
	24
	

	三、羊
	06
	　
	　
	　
	  4.其他禽蛋
	25
	

	  1.山羊
	07
	　
	　
	　
	九、奶类
	26
	

	  2.绵羊
	08
	　
	　
	　
	  1.生牛奶
	27
	

	四、家禽
	09
	
	
	
	  2.其他奶产量
	28
	

	  1.鸡
	10
	　
	　
	　
	十、山羊毛产量
	29
	

	    其中：肉鸡
	11
	
	—
	—
	1.山羊粗毛
	30
	

	          蛋鸡
	12
	
	—
	—
	2.山羊绒
	31
	

	  2.鸭
	13
	　
	　
	　
	十一、绵羊毛产量
	32
	

	  3.鹅
	14
	　
	　
	　
	    其中:细羊毛
	33
	

	五、其他牲畜(除猪牛羊外)
	15
	
	
	
	         半细羊毛
	34
	

	  1.马
	16
	　
	　
	　
	十二、天然蜂蜜产量
	35
	

	  2.驴
	17
	　
	　
	　
	十三、蚕茧产量
	36
	

	  3.骡
	18
	　
	　
	　
	      其中:桑蚕茧
	37
	

	六、家兔
	19
	　
	　
	　
	           柞蚕茧
	38
	

	补充资料：肉类总产量(39)__________吨


单位负责人：                                   填表人：                               报出日期：20   年   月   日

说明：1.统计范围是辖区内全部农业生产经营单位及养殖户。

2.本表存栏指标为年末时点数，出栏及产量指标为全年累计数。

3.肉类总产量＝牛、马、驴、骡、猪、羊、家禽、兔及其他肉类之合计。猪、牛、羊肉产量按去掉头蹄下水后带骨肉的胴体重量计算，禽肉产量按屠宰后去毛和内脏后的重量计算，可用住户调查资料推算。

4.指标代码03的第2列填所有出栏牛头数包括淘汰的奶牛、役用牛等,第3列填所有出栏牛牛肉产量包括淘汰的奶牛、役用牛等;指标代码09的第2列填所有出栏家禽数量包括淘汰的蛋禽、种禽等,第3列填所有出栏家禽肉产量包括淘汰的蛋禽、种禽等禽肉; 指标代码09的第2列填所有出栏活家禽数;指标代码10的第2列填所有出栏鸡数量包括淘汰的蛋鸡、种鸡等,第3列填所有出栏鸡肉产量包括淘汰的蛋鸡、种鸡等鸡肉产量,指标代码13的第2列填鸭出栏数量包括蛋鸭、种鸭出栏，第3列填出栏鸭肉产量包括淘汰的蛋鸭、种鸭肉产量;指标代码14的第2列填所有出栏鹅数量包括淘汰的蛋鹅、种鹅, 第3列填出栏鹅肉产量包括淘汰的蛋鹅、种鹅肉产量。

5.指标代码29-38的指标计量单位为公斤。
(二)综合定期报表表式
分季节农作物播种面积
  

	表    号：

制定机关：

文    号：

有效期至：

计量单位：
	A402表
国 家 统 计 局
国统字〔2016〕125号
2018年1月
公　  顷


综合机关名称：　　　　　　　　　　　　　　　　        20   年 
	指标名称
	代码
	播种面积
	指标名称
	代码
	播种面积

	甲
	乙
	1
	甲
	乙
	1

	合      计
一、粮食作物合计
1.夏粮合计

2.秋粮合计

(一)谷物
1.稻谷
      其中:籼稻

粳稻                

2.小麦
其中:硬粒小麦
3.玉米
4.谷子
5.高粱

6.其它谷物

      其中:大麦

(二)豆类
     其中:夏收豆类
其中:大豆

绿豆

红小豆
(三)红薯
	01

02

03

04
05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15
16

17

18

19

20

21
	
	二、油料
  其中:花  生
油菜籽
芝  麻

葵花籽
三、棉花
四、生麻
其中:生黄红麻

生大麻

五、甘蔗
六、烟叶(未加工烟草)
七、中草药材
八、蔬菜及食用菌

九、瓜果类
十、其他农作物
其中:青饲料

花卉苗木
补充指标:茶叶
         饲料用青贮玉米
	22

23

24
25

26

27

28

29

30
31

32

33

34

35

36

37

38

39

40


	


单位负责人：                                   填表人：                               报出日期：20   年   月   日

说明： 1.统计范围是辖区内全部农业生产经营户和经营单位。
2.农作物播种面积指本年收获的农作物播种面积，包括上年秋冬播种本年收获和本年播种本年收获的面积。
3.玉米面积系剔除青贮饲料用玉米和鲜食玉米面积之外的种植面积。
4.秋冬播免报蔬菜及瓜果面积。
5.指标关系：01=02+22+27+28+31+32+33+34+35+39  02=03+04=05+16+21     05=06+09+11+12+13+14      06=07+08

09≥10  14≥15  16≥17+18+19+20   22=23+24+25+26  28=29+30  34≥35  36=37+38+39  40≥41+42
分季节农作物产量

	表    号：

制定机关：

文    号：

有效期至：

计量单位：
	A403表
国 家 统 计 局
国统字〔2016〕125号
2018年1月
公顷、吨


　　　　　　　　　　　　　　　　

1、夏收

2、秋收

综合机关名称：　　　　　　　　　　　　　　　        20   年　　　　　　　　　　
	指标名称
	代码
	播种

面积
	产量
	指标名称
	代码
	播种

面积
	产量

	甲
	乙
	1
	2
	甲
	乙
	1
	2

	一、粮食作物合计
1.夏收粮食

2.秋收粮食

(一)谷物
1.稻谷

其中:籼稻

粳稻

2.小麦
其中:硬粒小麦
3.玉米
4.谷子
5.高粱

6.其它谷物

其中:大麦

(二)豆类
     其中:夏收豆类
     其中:大豆

绿豆

红小豆
(三)红薯(折粮)
 
	01

02

03

04　05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15
16

17

18

19

20
	
	
	二、油料合计
    其中:花  生
油菜籽
芝  麻

葵花籽
三、棉花
四、生麻
其中:生黄红麻

生大麻

五、甘蔗
六、烟叶(未加工烟草)
其中:烤烟(未去梗烤烟叶)
补充资料:茶叶
	21

22

23

24
25

26

27

28

29

30
31

32

33

	
	


单位负责人：                                   填表人：                               报出日期：20   年   月   日

说明：1.本表分夏收农作物预计、实际，秋收农作物预计、实际执行四次。

2.指标关系：01=02+03=04+15+19  04=05+08+10+11+12+13  05=06+07  08≥09  13≥14  15≥16+17+18

          20=21+22+23+24  26=27+28  30≥31  

农业生产经营单位农作物播种面积情况

	表    号：

制定机关：

文    号：

有效期至：

计量单位：
	A404表
国 家 统 计 局
国统字〔2016〕125号
2018年1月
公    顷


1、秋冬播

                                      2、全年播
综合机关名称：　　　　　　　　　　　　　　　　       20　　年　　　　　　　　　  
	指标名称
	代码
	播种面积
	指标名称
	代码
	播种面积

	甲
	乙
	1
	甲
	乙
	1

	合      计
一、粮食作物
1.夏收粮食

2.秋收粮食
(一)谷物
1.稻谷

其中:籼稻

     粳稻
2.小麦
      其中:硬粒小麦

3.玉米

4.谷子
5.高粱
6.其他谷物
        其中:大麦

(二)豆类合计

      其中:夏收豆类
其中:大豆

绿豆

红小豆

(三)红薯
	01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18
19
20

21
	
	二、油料作物
      其中:花  生

油菜籽

芝  麻
葵花籽
三、棉花
四、生麻
其中:生黄红麻

生大麻
五、甘蔗
六、烟叶
七、中草药材

八、蔬菜(含菜用瓜)
九、瓜果类
      其中:西瓜
           香瓜(甜瓜)

           草莓
十、其他农作物
其中:青饲料

     花卉苗木
	22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32
33
34
35
36
37
38
39

40

41
	


单位负责人：                                   填表人：                               报出日期：20   年   月   日

说明：1.本表由各省、自治区、直辖市统计局报送。

2.统计范围为辖区内全部农业生产经营单位。农业生产经营单位是指农户以外的国营农林牧渔场(包括农垦、司法、侨办系统办农场)、集体农场、联营农场、私营或个体农场等。

3.合计包括上年秋冬播种本年收获和本年播种本年收获的全部农作物播种面积。
主要畜禽生产情况季报
　　　　　　　

	表    号：

制定机关：

文    号：

有效期至：
	A406表
国 家 统 计 局
国统字〔2016〕125号
2018年1月


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　
综合机关名称：                                    20    年    季
	指标名称
	代码
	计量单位
	本期

	甲
	乙
	丙
	1

	一、畜禽存栏  

猪
        其中:能繁殖母猪

牛

1.肉牛

2.奶牛

羊

1.山羊

2.绵羊

活家禽

  其中:活鸡

       其中:肉鸡

            蛋鸡

二、畜禽出栏

      猪
      牛

羊

1.山羊

2.绵羊

活家禽

  其中:活鸡

三、畜禽产品产量

猪肉

牛肉

羊肉

1.山羊肉

2.绵羊肉

绵羊毛产量

禽肉

  其中：鸡肉

禽蛋

  其中:鸡蛋

生牛奶
	-

01
02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

-

13
14
15
16
17
18
19

-

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
	-

头
头
头

头

头

只

只

只

只

只

只

只

-

头

头

只

只

只

只

只

-

吨

吨

吨

吨

吨

公斤

吨

吨

吨

吨

吨
	-

-

-




单位负责人：                                   填表人：                               报出日期：20   年   月   日

说明：本表存栏指标为季末时点数，出栏及产量指标为本季度单季合计数，不填累计数。
蔬菜、瓜果生产情况季报
	表    号：

制定机关：

文    号：

有效期至：

计量单位：
	A412表
国 家 统 计 局
国统字〔2016〕125号
2018年1月
公顷、吨 、万枝、盆、公斤


综合机关名称：                                    20　　年     季 
	指标名称
	代码
	播种面积
	产  量
	指标名称
	代码
	播种面积
	产  量

	甲
	乙
	1
	2
	甲
	乙
	1
	2

	一、蔬菜及食用菌
（一）叶菜类
其中：芹  菜
      油  菜
 菠  菜
（二）白菜类
  其中：大白菜
（三）甘蓝类

  其中：卷心菜(结球甘蓝)

（四）根茎类
  其中：白萝卜
胡萝卜

马铃薯
        生  姜

（五）瓜菜类
  其中:黄  瓜
       南  瓜   
       冬  瓜
（六）豆类
其中:长豆角
四季豆
（七）茄果类
其中:茄  子
      辣  椒

      其中:小辣椒
      西红柿
	01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16
17
18
19

20

21
22

23

24
25
26
	
	
	（八）葱蒜类
其中：大  葱
 蒜  头
（九）水生菜类
其中：莲  藕
（十）其他蔬菜
（十一）食用菌
 　1.干品   

其中:香  菇
       　黑木耳
   2.鲜品　　    

其中:蘑  菇
二、瓜果类
其中:西 瓜
     香 瓜(甜瓜)
     草 莓
三、特种农作物

  1.花卉种植面积

  2.鲜切花

3.盆栽观赏植物

4.香料原料
    其中:花椒
	27
28
29
30
31
32

33

34
35

36

37

38
39
40
41

42

43

45

46

47

48
	—
—
—
—
—
—

—

—

—

—
	—




单位负责人：                                     填表人：                               报出日期：20   年   月   日
说明：1.统计范围是辖区内全部农业生产经营户和经营单位。
2.指标关系：01=02+06+08+10+15+19+22+27+30+32+33；39=40+41+42
3.报送时间为季末25日前,报送方式为数据采集平台。
4.面积随着产量报，有收获产量时，填报面积。对于一次播种多季收获的农作物品种，面积的填报按照单产情况合理科学分摊各个季度的播种面积；当季没有收获产量时，不论是否播种，都不统计播种面积。
四、附  录

主要指标解释

1.农业生产条件

乡村户数  指长期（一年以上）居住在乡镇（不包括城关镇）行政管理区域内的住户，还包括居住在城关镇所辖行政村范围内的农村住户。户口不在本地而在本地居住一年及以上的住户也包括在本地农村住户内；有本地户口，但举家外出一年以上的住户，无论是否保留承包耕地都不包括在本地农村住户范围内。不包括乡村地区内的国有经济的机关、团体、学校、企业、事业单位的集体户。
乡村人口数  指乡村地区常住居民户数中的常住人口数，即经常在家或在家居住6个月以上，而且经济和生活与本户连成一体的人口。外出从业人员在外居住时间虽然在6个月以上，但收入主要带回家中，经济与本户连为一体，仍视为家庭常住人口；在家居住，生活和本户连成一体的国家职工、退休人员也为家庭常住人口。但是现役军人、中专及以上（走读生除外）的在校学生、以及常年在外（不包括探亲、看病等）且已有稳定的职业与居住场所的外出从业人员，不应当作家庭常住人口。
乡村劳动力资源数  指乡村人口中劳动年龄以上(16周岁)能够参加生产经营活动的人员，不论是否参加都应统计在内。
乡村从业人员  指乡村人口中16岁以上实际参加生产经营活动并取得实物或货币收入的人员，既包括劳动年龄内经常参加劳动的人员，也包括超过劳动年龄但经常参加劳动的人员。但不包括户口在家的在外学生、现役军人和丧失劳动能力的人，也不包括待业人员和家务劳动者。从业人员年龄为16岁以上，从业人员按从事主业时间最长(时间相同按收入)分为农业从业人员、工业从业人员、建筑业从业人员、交运仓储及邮政从业人员、信息传输、计算机服务和软件业从业人员、批发与零售业从业人员、住宿和餐饮业从业人员、其他行业从业人员。目前只统计农业从业人员。
2.主要农产品生产情况

粮食  按收获季节分包括夏粮、早稻、秋粮；按作物品种分包括谷物、薯类、豆类。
夏收粮食  是指上年秋冬播和本年春季播种、夏季收获的全部粮食作物，如冬小麦、大麦、元麦、蚕豆、豌豆等。不包括马铃薯。马铃薯在我省作为蔬菜统计。

秋收粮食  是指本年春、夏季播种，秋季收获的粮食作物；在夏收作物收割后的耕地上播种、秋季收获的粮食作物也应计算在内。如：中稻、一季晚稻、早玉米、晚玉米、早高粱、晚高粱、谷子、甘薯、大豆等。甘薯在我省称为红薯。

谷物  是指禾本科和蓼科粮食作物。这类作物具体包括稻谷、小麦、玉米、谷子、高粱和其他谷物。其他谷物包括大麦、燕麦、荞麦等。
薯类  包括甘薯。不包括芋头、木薯等。芋头应作为蔬菜统计，木薯作为其他作物统计。

豆类  是以食用种籽及其制成品为主的一类豆科植物，包括大豆和杂豆。大豆具体指黄豆、黑豆、青豆三类。

农作物播种面积  指农业生产经营者应在日历年度内收获的粮食作物在全部土地（耕地或非耕地）上的播种或移植面积。凡是本年内收获的粮食作物，无论是本年还是上年播种，都算为当年播种面积，但不包括本年播种，下年收获的粮食作物面积。移植的作物面积按移植后的面积计算，不计算移植前的秧田面积。如果因灾害等原因，应该收获却未能收获，也要按原播种面积计算，新补或改种，并在本年收获的，也要按复种作物计算面积。间种、混种的作物面积按比例折算各个作物的面积，如果完全混合、同步生长、收获的作物，按混合面积平均分配。复种、套种的作物，按次数计算面积，每种一次计算一次。再生稻、再生高粱、再生烟等，因其没有经过播种或移植，不计入播种面积。莲藕等水生蔬菜类生长在湖泊、水塘等水域的面积占比重较大，不仅难以统计，而且因非耕地面积过大对统计口径产生影响，因此在湖泊、水塘等水域的莲藕等水生蔬菜无论是野生还是人工种植均不计算面积，只计算其在耕地上种植的面积。凡是实际种植有农作物的面积，不论种植在耕地还是非耕地上，也不论面积大小，均应如实统计，种什么就报什么，种多少就报多少，不得遗漏。多年生作物，即播种后可连续生长多年的缩根性草本植物，如有些麻类、中草药等作物的播种面积，按本年新增面积加往年的连续累计面积计算。如果因灾害等原因，应该收获却未能收获，也要按原播种面积计算，新补或改种，并在本年收获的，要按复种作物计算面积。计算公式为：
本年农作物总播种面积=本年春收作物播种面积+本年夏收作物播种面积+本年秋冬收作物播种面积。

其中某些具体问题和特殊情况，应按下列规定计算播种面积。
（1）补种、改种的面积计算：有些作物，在播种季节基本结束之后，才遭灾成片补种或改种的，原种植的作物面积仍计算为播种面积。同时，新补种或改种的作物，也要按复种作物计算其播种面积。

（2）作物禾苗生长不齐(不全)时的面积计算：有些作物由于某种原因而青苗生长蔬落不齐或缺苗断垄(条)，不论是否补植(补苗)，仍应按播过种的全部面积计算播种面积。
（3）移植作物的面积计算：有些需要移植的作物，如水稻、甘薯、烟叶等，应按移植后的面积计算播种面积，原来的秧畦(或秧田)不应计算为播种面积。
（4）非耕地上种植农作物的面积计算：在非耕地上种植或间种的农作物，都要按实际情况计算其播种面积。在园地、林地的空隙地上间种的作物，其播种面积一般可按用种量折算或估算填报。
（5）多年生作物的面积计算：多年生作物是指播种后可以连续生长多年的缩根性草本植物，如苎麻、大黄、元参、苜蓿等。甘蔗虽然也可以算多年生作物，但应按常规农作物播种面积统计。
本年多年生作物的播种面积，等于本年新植面积加去年以前种植而留存到本年成活的面积之和，不论本年是否收获产量，均应计算在内。
（6）间种、混种作物的面积计算：间种、混种是指在同一块地上，同时种植两种或两种以上的作物。同一亩耕地间种、混种不同作物时，不论何种间种、混种方式，各作物播种面积之和只能算一亩，并根据每一种作物所占面积的比例折算；分别计入各该作物播种面积项内，在同一块地上，把两种或两种以上的作物种混合起来，同时播种，同时生长，同时收获，如扁豆麦、豌豆麦等，可只算一种作物面积，不必分别折算在各种作物面积中。
（7）复种、套种作物的面积计算：复种是指在同一年内、在同一块地上，连续种植两次或两次以上作物。套种是指在同一块地上，前后种植生长两种不同作物，而第二种作物是在第一种作物快要收获之前种下去的。同一亩耕地复种和套种两种作物的，就各算一亩播种面积。即每复种、套种一次，应要按复种、套种的次数计算一次播种面积。
（8）再生稻、再生烟和再生高粱等，因其没有经过播种或移植工作，所以不另算一次播种面积，如需要其面积，需单独统计。
（9）饲料用青贮玉米面积：以收获青贮饲料为目的而种植的玉米面积，青贮玉米是玉米的另外一个品种。
（10）复种指数 反映耕地利用程度的指标。指全年内农作物的总播种面积对耕地面积之比，用百分数表示。复种指数表示耕地在一年内被用来种植农作物的平均次数。计算公式为：
复种指数=(农作物总播种面积-绿肥作物播种面积)÷耕地面积×100%。耕地面积一般指年末耕地数据。
农作物产量  是指本年度内生产的各种农作物总产量，不论是耕地上或非耕地上的农作物产量，都应该统计在内，不得遗漏。粮食按干品统计，有些地区，粮食脱粒、晒干、入库比较迟，必须认真按照折干比例，折成晒干的粮食产量进行统计。

各种农作物产量计算方法规定如下：
（1）谷物包括稻谷、小麦、玉米、谷子、高粱和其他谷物，不包括薯类和大豆，谷类作物一律按脱粒后的原粮计算(玉米按脱粒后的粒子计算)。
（2）薯类：大中城市用作蔬菜的薯类按鲜薯计算产量。在统计粮食总产量时，按5∶1折算。
（3）豆类按去豆荚后的干豆计算。

（4）油菜籽包括冬春两季播种的油菜籽。

（5）花生面积包括实际种植和套种部分，产量以带壳的干花生计算。
（6）棉花面积包括春播和夏播棉花，棉花产量按去籽后的皮棉计算。
（7）生麻类除亚麻以麻杆计算，苎麻以刮皮后的干麻计算，苘麻和线麻以熟麻皮计算外，其余一律以生麻皮计算。一般情况是一公斤熟麻皮可折为二公斤生麻皮，如果原来就习惯按熟麻皮计算的，亦要按比例折成生麻皮后上报。为了准确地统计黄红麻产量，由基层填报的报表，可分别统计生麻皮产量和熟麻皮折合成生麻皮计算。
（8）烟叶包括烤烟和晒烟等，烤烟与晒烟均以干烟叶计算。

（9）中草药材指人工种植的、以获取药材原料为目的、主要用于中药配伍以及中成药加工的药材作物面积。包括药用真菌的面积。
（10）甘蔗以蔗茎计算。
（11）甘蔗以茎计算。

（13）瓜果类  指农业生产经营者日历年度内通过种植或移植而收获的非园林水果，包括西瓜、甜瓜、白兰瓜、哈密瓜、草莓等。无论其种植在露地还是温室、大棚等农业设施中，按实收的鲜果计算产量。

3.茶叶、水果及食用坚果生产情况

茶叶产量  是指本年度内生产的全部茶叶产量。包括从成片茶园和零星种植的茶树以及荒芜未垦复的茶树上所采摘的全部产量。不论自食的或出售的，都应统计在内。茶叶的产量按经过初步加工的干毛茶的重量计算。根据制造方法的不同和品质上的差异，将茶叶分为绿茶、青茶、红茶、黑茶、黄茶、白茶、其他茶等。我省只对绿茶、红茶进行统计。

（1）绿茶  属不发酵茶类，品质特征为清汤绿叶，包括蒸青绿茶、炒青绿茶、烘青绿茶、晒青绿茶等种类。

（2）红茶  属全发酵茶类，品质特征为红汤红叶，包括红条茶(工夫红茶、小种红茶)、红碎茶等种类。

水果产量  按照国标分类，水果产量包括乔木类和藤本类水果、多年生草本水果及果用瓜等(如西瓜、甜瓜、白兰瓜、哈密瓜、脆瓜等)。从2001年年报开始，我国水果产量执行国标分类。水果产量扣除果用瓜即为老口径水果产量。不论自食的或出售的，都应计算在内。不包括采集的野生水果。水果的产量按鲜果产量计算，干枣、葡萄干、柿饼、桔饼等应统一折成鲜果计算。
茶园、果园面积  是指成片种植的茶园、果园面积，包括原有的、垦复的和本年新植定株的面积，以及调查时虽已荒芜，但只要稍加开垦、修整和培育后就能恢复生产的面积，不论树龄大小，也不论当年有无得到收益，都要包括在内。茶园、果园面积中，不包括培育幼苗的苗圃面积。零星种植的桑树、果树株数和茶树的丛数，不必折算面积。

当年新增面积  是指当年新植定株的茶园、果园的面积。不包括培育幼苗的苗圃面积。

4.蔬菜及特种作物生产情况
蔬菜及食用菌  蔬菜包括叶菜类、白菜类、甘蓝类、根茎类、瓜菜类、菜用豆类、茄果类、葱蒜类、水生菜类和其他蔬菜；食用菌包括香菇、黑木耳和蘑菇等，不包括野生菌类。

花卉  指以植物的花为最终产品，或以观赏、美化、绿化、香化为主要用途的栽培植物，是特种农产品的一部分。花卉种植面积，包括在大田种植的花卉面积，设施及盆栽花卉。
5.设施农业生产情况

设施  指能种植蔬菜、瓜类、花卉苗木、食用菌等作物的温室、大棚和中小棚。

温室  又称暖房，指带多面墙体或替代墙体的阳光板、瓦楞板、玻璃等材料建设，可透光、控温的农业设施，人可在其内自由作业，通常造价较高、其内可以再附加的设施较多，可分为单栋或连栋（多栋）。

大棚  也叫冷棚，指由简易骨架支撑、主要以塑料薄膜为覆盖材料的不加温、单跨拱屋面结构农业设施，一般造价较低、靠温室效应积聚热量，其高度可以达到人员直立或弯身入内作业。

中小棚  指以竹片、荆条、细钢筋为主要骨架，覆盖塑料薄膜的无柱棚，一般其宽度不超过3米、高度不超过1.5米，人员无法直接入内作业，需掀起顶棚。可分为拱圆型、半拱圆型、双斜面型，其中半拱圆型指北面有1米高土墙、南面为半拱圆的棚面;或北面为半拱圆棚面、南面为一面坡的棚面。

设施数量  指某类农业设施连为一个整体，无论内部结构如何，均按一个统计。

设施占地面积  指某类农业设施在以下三个方面占地面积的总和，一是实际使用面积，指沿墙内侧的围绕面积；二是墙体面积，指设施的墙体等其他支撑体自身的占地面积；三是采光占用面积，指设施距遮光物体（其他设施、房屋等）的必要距离所占的面积。

设施内农作物面积  按农作物的种植与收获方式，确定该作物按播种面积或占地面积统计。在日历年度内，凡是本年度收获的农作物，一次性种植和收获的，按播种面积统计，播种一次算一次；种植之后多次收获的，按占地面积统计，只统计一次。
6.畜禽生产情况

（1）生猪生产情况

生猪期末存栏  指本调查期末饲养生猪的总量，包括15公斤以下仔猪、待育肥猪(架子猪)和种猪等数量之和。

能繁殖母猪  是指猪龄约在9个月(包括9个月)以上的、具备繁殖能力的母猪。

生猪出栏头数＝自宰肥猪头数＋出售肥猪头数

猪肉产量  指本调查期内出栏肥猪产出的猪肉总量。

猪肉产量＝出栏肥猪头数×平均每头肥猪出售重量×肥猪产肉率(%)

（2）牛生产情况

肉牛  指饲养目的是生产肉的牛。

奶牛  指饲养目的是生产奶的牛。
役用牛  指饲养目的是为生产、生活提供劳务的牛
牛总量  指肉牛、奶牛、役用牛的合计数量。

牛期末存栏  指本调查期末饲养各类型的牛总量，包括牛犊、待育肥牛（架子牛）、奶牛和种牛等数量之和。
牛肉产量  指本调查期内出栏肉牛产出的牛肉产量。
牛肉产量＝出栏肉牛头数×平均每头肉牛出售重量×肉牛产肉率(%)

生牛奶产量  指本调查期内奶牛所生产的牛奶总产量。

（3）羊生产情况

羊期末存栏  指本调查期末饲养各种羊只总量。包括羊羔、待育肥羊(架子羊)、奶羊和种羊等数量之和。

肥羊出栏头数＝自宰肥羊头数＋出售肥羊头数

羊肉产量  指本调查期内出栏肥羊产出的羊肉产量。
羊肉产量＝出栏肥羊头数×平均每只羊出售重量×肥羊产肉率(%)

绵羊毛产量  指本调查期内绵羊所生产的羊毛总量。

山羊绒产量  指本调查期内山羊所生产的羊绒总量。
（4）家禽生产情况

家禽种类  主要包括鸡、鸭、鹅三个种类。

家禽期末存栏  指本调查期末饲养家禽的总量，包括幼禽、肉用家禽、蛋用家禽和种家禽等。

肉用家禽  指本调查期内饲养的家禽中以食肉为目的的家禽总量。

蛋用家禽  指本调查期内饲养的家禽中以产蛋为目的的家禽总量。

家禽出栏只数＝自宰家禽只数＋出售家禽只数

禽肉产量  指本调查期内出栏肉用家禽产出的禽肉总量。

禽蛋产量  指本调查期内饲养的蛋用家禽生产的禽蛋总重量。包括出售的和农民自产自用的部分。
肉类总产量  指各种牲畜及家禽、兔等动物肉产量总计。猪、牛、羊、驴、骡肉产量按去掉头蹄下水后带骨肉的胴体重量计算,兔禽肉产量按屠宰后去毛和内脏后的重量计算, 其它特种养殖肉产量可用住户调查资料推算获得。
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